
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  170
del  21/10/2010

Sperimentazione del mercato settimanale nelle Vie 
Mons. Virgilio e Corso Umberto.

OGGETTO:

L'anno duemiladieci, addì ventuno del mese di ottobre alle ore 12.30 solita sala delle Adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa il dott. Enzo Congiu, nella sua qualità di Vicesegretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



SU PROPOSTA dell’Assessore al Commercio e alle Attività Produttive, Sig. Pietro Paolo Cau; 
 
CONSIDERATO  che l’Amministrazione comunale intende offrire alla cittadinanza  degli ulteriori  
servizi e migliorare quelli esistenti ed, in tale ottica,  ritiene opportuno  agevolare  l’economia 
presso il mercato settimanale, trasferendolo in un luogo aperto e  nello specifico nelle strade più 
prestigiose, al fine di consentire  una maggiore  interazione  con la cittadina e con i negozi del 
centro e,  nel contempo,  di attirare un maggior  numero di acquirenti ;   
 
PRESO ATTO dell’incontro tenutosi in data 14/10/2010 presso la sala consiliare del palazzo 
comunale in Via Garibaldi tra lo stesso Assessore al Commercio, funzionari del Comune e i 
Commercianti, aventi la sede del proprio esercizio in Corso Umberto e in Via Mons. Virgilio, al 
fine di acquisire il parere degli stessi esercenti in merito all’evenienza di trasferire il mercato del 
venerdì nelle vie centrali, a partire dall’incrocio con via Vittorio Emanuele fino all’incrocio con la 
Via Gramsci; 
 
PRESO ATTO altresì dell’incontro tenutosi il giorno venerdì 15.10.2010 con i commercianti e gli 
artigiani titolari di posteggio nel mercato di Piazza Rinascita, avente lo stesso contenuto del 
precedente; 
 
ILLUSTRATO  in tali sedi il progetto dell’Amministrazione Comunale di trasferire il mercato 
settimanale nelle Vie Mons. Virgilio e Corso Umberto per promuoverne l’integrazione e la 
convivenza con i negozi del centro al fine di dare nuova linfa al commercio e rivitalizzare sia il 
settore ambulante che quello in sede fissa; 
 
ACQUISITI  i pareri favorevoli dei commercianti presenti agli incontri affinché, già a decorrere 
dalla mensilità di dicembre e per tutte le festività natalizie, si dia avvio in forma sperimentale al 
progetto proposto; 
 
RITENUTO , pertanto di poter procedere in via sperimentale per il mese di dicembre e fino alla 
data del 7 gennaio 2011, al trasferimento del mercato nelle Vie Mons. Virgilio e Corso Umberto, al 
fine di verificare la compatibilità di tale ubicazione con le eventuali problematiche inerenti la 
viabilità alternativa, la convivenza tra gli operatori ambulanti e quelli aventi un esercizio di vicinato 
ed inoltre appurare l’interesse e la partecipazione  dell’utenza innanzi a  tale novità; 
 
CONSIDERATO  che solo all’esito della ridetta sperimentazione si potrà valutare  di proporre in 
Consiglio Comunale il trasferimento definitivo del mercato settimanale, ciò sempre  previa 
acquisizione del parere da parte degli operatori del settore; 
 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Vigilanza in ordine alla regolarità 
tecnica espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO  che la presente deliberazione è priva di rilevanza contabile, come attestato dal 
Responsabile dell’Area Finanze e Tributi; 
 
VISTI: 

• il D. Lgs. n. 267/2000 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 
 

• lo Statuto Comunale; 
 

• la L. R. n. 5 del 2007; 
 



• la Delibera di Giunta Regionale n.15/15 del 19.04.2007 relativa a “Direttive e criteri di 
assegnazione posteggi in concessione per l’esercizio del commercio su aree pubbliche”; 

 
• il Regolamento sulla “Disciplina dello svolgimento dell’attività commerciale su aree 

pubbliche”, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 21.01.2010; 
 
con voti unanimi espressi a votazione palese, 
 

DELIBERA 
 
DI DARE ATTO  che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI FORNIRE  l’indirizzo al Responsabile dell’Area Vigilanza affinché predisponga, per gli aspetti 
di propria competenza, gli atti necessari allo svolgimento della sperimentazione del mercato 
settimanale nelle Vie Mons. Virgilio e Corso Umberto, nel rispetto delle direttive regionali di 
settore e  dell’anzianità di presenza nel mercato; 
 
DI STABILIRE  che la durata della sperimentazione di cui trattasi è prevista per il mese di 
dicembre 2010 fino al 7 gennaio 2011; 
 
DOPODICHE’  con separata e unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL VICESEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Enzo Congiu

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 21/10/2010   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to dott.ssa Meloni Marta

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 22/10/2010 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 23800 del 22/10/2010).

Tortolì, 22/10/2010

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


